
ROZKULAČENO: PRACOVNÍ LIST 2 — ZÁKLADNÍ ŠKOLY TRADICE A MODERNITA

Sedláci přirozeně lpěli na svých tradicích. V průběhu 20. století však byli vystaveni velkému tlaku, který 
vedl k jejich zničení. Vaším úkolem je všímat si těchto změn, podoby starých tradic, nástupu nových 
trendů a okolností, za nichž změny probíhaly. Všímejte si proměn vztahu k půdě, způsobů hospodaření, 
podoby krajiny a lidských sídel. Všímejte si ale také, co je za tradici vydáváno a jak se „tradice“ 
a „modernita“ ukazuje.

Úkoly
1. Vyfoťte všechny části výstavy, ve kterých najdete odkazy na novou techniku a nové formy hospodaření. 
Za jakých okolností (především politických) se tyto odkazy objevují? Z fotografií sestavte prezentaci, 
kterou představíte spolužákům příští hodinu.

2. Jaké byly dopady kolektivizace na krajinu a lidská sídla? Vyfoťte si příslušné části výstavy a připravte si 
na toto téma krátkou prezentaci.

3. Srovnejte různé obrazy hospodařícího rolníka. Které obrazy odkazují k „tradici“? Které odkazují 
k „pokroku“? Svou volbu odůvodněte. Co je symbolem tradice a co pokroku? Jak se tyto symboly 
v čase mění?

Fotografie 1

Fotografie 2

Fotografie 3

Fotografie 4


